10 hastili abiegno et cetera tereti praeterquam ad extremum. 22, 53, 6 malum praeterquam atrox etiam novum. 27, 6, 5 aliorum praeterquam ipsius. 25, 23, 1; 30, 6, 4; 39, 16, 8; 42, 56, 10. Und so wohl auch 6, 24, 7 et dux, praeterquam tot insignis triumphis, etiam aetate venerabilis, da das handschriftliche praeterquam quod sonst nicht ohne Verb vorkommt, man müßte denn erat ergänzen wollen.

Praeterquam qui. 23, 31, 2 ex quo stipendium praesens omnibus militibus daretur, praeterquam qui milites ad Cannas fuissent.

Praeterquam quod. In negativen Sätzen: 33, 8, 11 praeterquam quod caedebantur aversi nec, nisi defenderentur, servari poterant, ne ipsi quidem in tuto jam receptus erat. 24, 49, 7 in Hispania nihil memorabile gestum praeterquam Celtiberum quod juventutem eadem mercede, qua pacta cum Carthaginiensibus erat, imperatores Romani ad se perduxerunt — nisi quod, wobei die auffallende Trennung des praeterquam quod zu beachten. — In affirmativen Sätzen: 3, 6, 5 praeterquam quod infrequens senatus indicio erat sociis adfectam civitatem pestilentia esse, maestum etiam responsum tulerunt. 8, 25, 5; 21, 10, 1; 29, 1, 21; 30, 26, 6; 30, 40, 8; 32, 21, 34; 33, 19, 7; 35, 25, 11, 42, 15, 2.

Praeterquam cum. 34, 48, 5 omnia cum adprobatione ingenti sunt audita, praeterquam cum ad mentionem Nabidis ventum esset.

Praeterquam si. 36, 4, 9 de classe Carthaginiensibus remissum, praeterquam si quid navium ex foedere deberent. 38, 11, 4 perfugas fugitivos captivos reddito Romanis sociisque, praeterquam si qui capti, cum domos redissent, iterum capti sunt. 44, 29, 4.

Praeterquam ut. 4, 4, 12 nec quod nos ex conubio vestro petamus quicquam est, praeterquam ut hominum, ut civium numero simus.

§ 79. So wie praeter und ultra, so unterscheiden sich auch praeter quam und ultra quam. Letzteres ist stärker und kommt besonders in der Verbindung non (nihil) ultra quam vor. Das quam erklärt sich aus der Comparativbedeutung des ultra. 8, 33, 14 dictatorem Quinctium Cincinnatum in L. Minucium consulem ex obsidione a se ereptum non ultra saevisse, quam ut legatum eum ad exercitum pro consule relinqueret. 10, 24, 7; 40, 30, 5. — 10, 9, 5 Valeria lex, cum eum, qui provocasset, virgis caedi securique necari vetuisset, si quis adversus ea fecisset, nihil ultra quam „improbe factum“ adjecit. — 21, 25, 1 nihil ultra quam Hiberum transisse Hannibalem perlatum erat. — 26, 30, 8 quid ultra quam quod fecerit, nisi ut deleret Syracusas, facere hostiliter Marcellum potuisse, wo das quam von ultra, das nisi von quid facere potuisse abhängt. 39, 48, 6.